
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BENIAMINO GIGLI” - RECANATI 
Via Aldo Moro n.25 - 62019 Recanati    071.7571477  

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO: 

 

ESTRATTO 

 

 

   

Delibera N. 144 del Reg. 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 18.15, 

presso la sede dell’Istituto Comprensivo “B. Gigli” di Recanati (MC), convocato a norma di legge dal Presidente del 

Consiglio d’Istituto Sig.ra Sara Prosperi con comunicazione n. 4708 del 24/05/2024 ai singoli membri ed affissione 

all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio d’Istituto. 

All'appello nominale risultano presenti (X): 

GENITORI  DOCENTI  
Cesari Giorgio X Caputa Angela X 
Fuselli Alessandra X Coltellacci Elena  
Luciani Paolo X Fuselli Cinzia X 
Manuale Andrea X Mogetta Letizia  
Marconi Francesco X Offidani Cristina X 
Piccinini Marco X Pellegrini Tiziana X 
Prosperi Sara X Sabbatini Silvia  
Svampa Giuseppe X Sodano Carolina X 

  DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Bracalente                   Ermanno X 

  PERSONALE ATA  
  Donati Donatella  
  Silveri Stefania X 

Assegnati N. 19 Presenti N. 15 
In carica  N. 19 Assenti  N.  4 
 

Svolgono le funzioni di Presidente la Sig.ra Sara Prosperi e di Segretario verbalizzante la Prof.ssa Angela Caputa. 

Accertata la validità dell'adunanza essendo presente almeno la metà più uno dei Consiglieri in carica (art.28, secondo 

comma, del D.P.R. 31 maggio1974, N.416), si procede alla discussione dei punti dell’o.d.g. 

 

Punto 10 all’ O.d.G: Condanna della Corte di Appello di Ancona in solido verso il Comune di Recanati 

e l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati (MC). 

 

VISTA la sentenza della Corte d’Appello di Ancona n° 182/2024 pubblicata il 31/01/2024; 

VISTO che la sentenza sopra citata  condanna l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati ma non 

unitamente al Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO che l’Ufficio Scolastico regionale per le Marche non sarebbe legittimato a pagare per conto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito quanto l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati dovrebbe versare alle parti 

tenuto conto che il Ministero dell’Istruzione e del Merito non viene condannato; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” è stato condannato su presupposti errati per causa 

di vizi procedurali ed errori della parte ricorrente nell’individuare le corrette Istituzioni scolastiche e i corretti Uffici 

contro i quali ricorrere per gli eventi riferiti nella sentenza; 

TENUTO CONTO che alla richiesta di manleva avanzata dall’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” alla 

compagnia assicurativa che nel 2004 garantiva la scuola dove è avvenuto l’incidente del 17 aprile 2004 contro 

infortuni e danni viene formalmente risposto “... La Compagnia deve rigettare tale richiesta in quanto il Vostro 

Istituto non è legittimato ad invocare l'operatività della polizza con riferimento alla condanna succitata. Abbiamo 

infatti accertato che la causa è stata instaurata contro il I° Circolo Didattico, allora assicurato con Unipolsai, che, nel 

corso del giudizio, tale Circolo è stato soppresso, con creazione dell'IC B. Gigli e dell'IC Badaloni e che la scuola di 

Via Camerano, ove è avvenuto il sinistro, è entrata a far parte dell'IC Badaloni. A ciò consegue che il Vostro Istituto, 

non ricomprendendo la suddetta scuola, non è subentrato nei diritti derivanti dalla polizza e pertanto non ha titolo per 

invocare la richiesta manleva. …” 

VISTO CHE l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati è comunque chiamato a corrispondere le somme 

OGGETTO: Condanna della Corte di Appello di Ancona in solido verso il Comune di Recanati e 

l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati (MC). 

M
C

IC
83

20
0A

 -
 A

62
84

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
49

64
 -

 0
1/

06
/2

02
4 

- 
II.

1 
- 

U

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



dovute alla luce della sentenza citata; 

TENUTO CONTO dell’incapacità economica dell’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati rispetto alle 

somme dovute; 

TENUTO CONTO che l’esecuzione delle sentenza determinerebbe un dissesto economico grave per l’istituto con 

ricadute certe sull’offerta formativa sia a breve che a lungo termine e sulla regolare erogazione del servizio 

scolastico di base a discapito dell’intera comunità scolastica recanatese; 

TENUTO CONTO che la condanna, costituita su presupposti errati, arrecherà negli anni un grave pregiudizio verso 

l’istituto e un grave danno al buon nome della scuola; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

➢ VISTO il Decreto Legs. 16/04/1994, n. 297; 

 

D E L I B E R A 

 

all’unanimità dei voti,  

1. di informare tutte le parti, attraverso la presente delibera che: 

 

 

• l’Istituto Comprensivo “Beniamino Gigli” di Recanati è completamente estraneo ai fatti per i quali si 

vede condannato (in solido insieme al Comune di Recanati) con sentenza n° 182/2024 pubblicata il 

31/01/2024 della Corte di Appello di Ancona; 

 

 

• la sentenza di condanna citata è fondata su presupposti errati;  

 

 

• le somme dovute che l’Istituto, in virtù della sentenza citata, dovrà versare sono incompatibili con la 

capacità economica dell’Istituto stesso;  

 

 

• l’esecutività della sentenza determinerà un gravissimo dissesto economico per l’istituto con ricadute 

certe sull’offerta formativa a breve e a lungo termine e sulla regolare erogazione del servizio scolastico 

di base a discapito dell’intera comunità scolastica recanatese; 

 

 

2. di allegare alla presente delibera le comunicazioni del Dirigente Scolastico prot. 1888 del 29/02/2024 e prot. 

2435 del 13/03/2024 pienamente e integralmente condivise nei loro contenuti da tutti i membri del Consiglio d’Istituto 

presenti all’assemblea. 

 

 

3. di trasmettere la presente delibera: 

 

 

a. alle parti ricorrenti; 

b. al legale rappresentante delle parti ricorrenti; 

c. al sindaco del Comune di Recanati; 

d. il legale rappresentante del Comune di Recanati; 

e. all’Istituto Comprensivo “Nicola Badaloni”; 

f. all’Ufficio Ufficio Scolastico regionale per le Marche; 

g. all’Avvocatura generale dello Stato di ROMA - Sezione VII 

h. alla Avvocatura Distrettuale dello Stato di ANCONA; 

i. all’Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

j. alla Direzione generale per il personale scolastico del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

k. alla Direzione generale per le risorse umane e finanziarie del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

 

Segue. 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
 

 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



                                  IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 
                                     F.to Prof.ssa Angela Caputa                                                                   F.to Sig.ra Sara Prosperi 
 
 

 

 

 

Il sottoscritto Dirigente Scolastico   

                                                                        A T T E STA 

 
  Delibera n. 144 del 30/05/2024 
 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione dell’Albo sul sito dell’Istituto per n. 

10 giorni consecutivi dal 30/05/2024 al 08/06/2024 con il contemporaneo deposito, nell' Ufficio di segreteria 

dell’Istituto, di una copia della presente unitamente a tutti gli Atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne facesse 

richiesta che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

RECANATI 30/05/2024                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Prof. Ermanno Bracalente 
                                                                                                                                     Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa  

                                                                                                                                    (art. 3, c. 2, d.lgs. n. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da ERMANNO BRACALENTE ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


		2024-06-04T10:42:56+0200
	ERMANNO BRACALENTE




